
Determinazione Dirigenziale n° 96/2022 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 37/2022

OGGETTO: APPLICAZIONE DEL C.D. QUINTO D'OBBLIGO, AI SENSI DEL
COMBINATO DIPOSTO DEI COMMI 1, LETT. A) E 12 DELL'ART. 106 DEL D.LGS.
50/2016, SUL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA
INTEGRATO, IN USO DELLA SALA CONSIGLIO DELLA PROVINCIA DI BRESCIA, PER
LA REGISTRAZIONE DI AUDIO E VIDEO, AMPLIFICAZIONE SONORA, LA GESTIONE
DOCUMENTALE E LA GESTIONE DELLE SEDUTE, STIPULATO CON LA SOCIETA'
MICROVISION SRL– SMART CIG Z572FEAD2C 

IL DIRIGENTE

Dott. Fabio De Marco

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 e relativi allegati;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024 e i relativi allegati obbligatori in esso contenuti;

il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo n. 11 “Transizione digitale
dell'ente, gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli applicativi in uso” – SER 11.001
“Gestione sistemistica” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;

Premesso che:

N.96/2022

Documento firmato digitalmente



con determinazione dirigenziale n. 1992 in data 30/12/2019 il servizio di realizzazione di un
sistema integrato, in uso della Sala Consiglio della Provincia di Brescia, per la registrazione di
audio e video, amplificazione sonora, la gestione documentale e la gestione delle sedute è stato
affidato alla società Microvision S.r.l. con sede legale in Via Fabio Filzi, 80 Pietraperzia (Enna),
P. IVA e C.F. 04565170877, per un importo pari a € 21.868,00 (al netto dell'IVA di legge) a
seguito di espletamento di una procedura di trattativa diretta sulla piattaforma MePA di Consip
S.p.A;

il contratto è stato stipulato in data 13/01/2020, tramite la piattaforma MePA di Consip S.p.A.;

con tale servizio la Provincia si è dotata quindi di un sistema integrato, comprensivo di assistenza
durante le sedute del Consiglio Provinciale fino al 30/09/2023, che comprende anche la
dotazione di microfoni, comprensivi di badge per l’identificazione, per le postazioni dei
consiglieri dei delegati;

è stata ora manifestata la nuova esigenza di implementare il sistema della sala consiliare con la
dotazione per ulteriori n. 2 postazioni di altrettanti microfoni;

Dato atto che:

la documentazione della procedura prevede che il contratto possa essere modificato ai sensi del
combinato disposto dei commi 1, lett. a) e 12 dell'art. 106, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. fino ad
un importo di € 4.400,00 (oltre IVA di legge);

Interpellata a tal scopo, la società Microvision S.r.l. ha presentato la proposta, acquisita agli atti
con protocollo n. 00013251 in data 25/01/2022, per la fornitura e posa di n. 2 postazioni
microfoniche, comprensivi di badge per l’identificazione, per una spesa di € 1.280,00 oltre IVA
di legge;

Ritenuto opportuno di procedere all’applicazione del c.d. “quinto d’obbligo” di cui al combinato
disposto dei commi 1, lett. a) e 12 dell'art. 106, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per una maggior spesa
di € 1.280,00 oltre IVA;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) è la dott.ssa Elisa Moschella, Istruttore direttivo informatico del Settore della Innovazione e dei
Servizi ai Comuni;

Dato atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per il rinnovo del contratto in oggetto è stato
acquisito lo Smart-Cig Z572FEAD2C;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, di esercitare, ai sensi del combinato disposto dei commi 1,
lett. a) e 12 dell'art. 106, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’opzione del c.d. quinto d’obbligo sul
contratto vigente con la società Microvision S.r.l. con sede legale in Via Fabio Filzi, 80
Pietraperzia (Enna), P. IVA e C.F. 04565170877 nell’ambito del servizio di realizzazione di un
sistema integrato, in uso presso la Sala Consiglio della Provincia di Brescia, per la registrazione
di audio e video, amplificazione sonora, la gestione documentale e la gestione delle sedute, al
fine di dotare n. 2 postazioni di microfoni, comprensivi di sistema di badge identificativi, per una
maggior spesa di € 1.280,00 oltre IVA 22% di € 281,60 per complessivi € 1.561,60;

1.

N.96/2022

Documento firmato digitalmente



di impegnare la maggior spesa di € 1.561,60 alla Missione 01, Programma 08, Capitolo 1000345
- Esercizio 2022 del Bilancio di previsione e pluriennale 2022/2024, che presenta la necessaria e
sufficiente disponibilità, associando l’impegno al SER 11.001 e dando atto che la spesa è
esigibile nell’anno corrente;

2.

contabilità analitica: INF02030 Innovazione tecnologica – FP A0102007 attrezzature e sistemi
informatici;

di dare atto che, ai sensi dell'art. 31, comma 1 D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è la dott.ssa Elisa Moschella, Istruttore direttivo informatico del Settore
della Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

3.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per il rinnovo del contratto in
oggetto era stato acquisito il Codice Identificativo di Gara – (Smart-Cig) CIG Z572FEAD2C;

4.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

5.

Brescia, lì 26-01-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.96/2022

Documento firmato digitalmente


